1

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈之全部或任
何部分內容所產生或因依賴該等內容所引致之任何損失承擔任何責任。

CHINA TONTINE WINES GROUP LIMITED
中國通天酒業集團有限公司

（於百慕達註冊成立的有限公司）

（股份代號：389）

股東週年大會結果
召開股東特別大會的宣稱要求
獨立非執行董事辭任及
董事委員會的組成變動

及
可能違反若干上市規則規定

茲提述 (a)本公司日期為二零二四年四月三十日的通函（「股東週年大會通函」），
內容有關（其中包括）本公司於二零二四年六月十三日舉行的股東週年大會（「股
東週年大會」）；(b)本公司日期為二零二四年六月十三日的公佈（「投票表決結果
公佈」），內容有關（其中包括）於股東週年大會提呈之決議案的投票表決結果；及
(c)本公司日期為二零二四年六月十四日的公佈（「委任公佈」），內容有關（其中包
括）委任本公司執行董事及獨立非執行董事。除非本公佈另有界定，否則本公佈所
用詞彙與股東週年大會通函、投票表決結果公佈及委任公佈所界定者具有相同涵義。

股東週年大會結果

誠如投票表決結果公佈所披露，鑒於超過50%的票數投票反對於股東週年大會上
提呈的各項決議案，故概無決議案獲通過。

2

根據本公司股東週年大會議事程序的記錄，所有投票反對決議案的股份均在香港
中央結算有限公司維持的中央結算及交收系統（「中央結算系統」）內持有。經本公
司向有關中央結算系統參與者查詢後，於本公告日期，本公司已獲悉兩名反對股
東就決議案投反對票的理由。其中一名反對股東提出的理由大致為：本公司於截
至二零二三年十二月三十一日止年度的表現未如理想，該反對股東質疑董事的行
為是否符合股東的最佳利益，以及有必要變更董事會現時的組成。至於另一名反
對股東提出的理由，大致為本公司近幾年的財務狀況不理想，本公司一直虧損且
不分紅，以及本公司經常進行配售，導致本公司權益受損。同時，該另一名反對股
東認為，儘管本公司財務表現不佳，但本公司並無專注於其主營業務，盲目擴張及
投資項目，本屆董事會的各項決策及表現令人失望。

於股東週年大會提呈之其中一項決議案為重選鄭嘉福博士（「鄭博士」）為獨立非
執行董事。由於該決議案被投票否決，鄭博士於股東週年大會結束時不再擔任獨
立非執行董事、審核委員會主席及薪酬委員會主席。誠如委任公佈所披露，董事於
二零二四年六月十四日根據委任公佈所載鄭博士的寶貴能力、技術、知識及經驗
續聘鄭博士為獨立非執行董事、審核委員會主席及薪酬委員會主席。鄭博士的續
聘由董事根據本公司公司細則（「公司細則」）第112條授予彼等之權力予以批准，
且是在公司細則並無任何條文表明股東週年大會投票否決鄭博士重選連任後不得
予以續聘的情況下作出。

召開股東特別大會的宣稱要求

於二零二四年七月二日，本公司收到一名聲稱持有本公司已發行股本10%以上的
人士（「宣稱要求人」）的同日函件（「該函件」）。宣稱要求人擬宣稱援引公司細則
第65條，通過向董事會發出該函件而發出宣稱要求以召開本公司股東特別大會以
通過（其中包括）罷免董事會大多數現有成員及委任五名人士為董事的決議案。

3

公司細則第65條規定「董事會可在認為適當時召集股東特別大會，而於遞呈會議
請求之日持有不少於公司已繳資本（附有按每股一票基準於公司股東大會投票之
權利）十分之一的股東，於任何時候均有權透過向董事會或公司秘書發出書面請求，
要求董事會召集股東特別大會，以處理該請求中指明之任何事務或決議；且此類
會議應在遞呈該請求後兩 (2)個月內舉行。如果在遞呈會議請求後二十一 (21)日內
董事會未能召集此類會議，請求人本人可根據《公司法》第74(3)條的規定召集此
類會議」。

公司細則第1(A)條將「股東」的涵義界定為「不時持有公司股票的正式註冊的持有
人。」要成為持有公司股票的正式註冊的持有人，相關人士須於本公司股東主要名
冊或分冊實名登記。於二零二四年七月二日（即該函件日期及本公司收到該函件
的日期），宣稱要求人的姓名並未以任何股份持有人的身份出現在本公司的任何
股東名冊。就此原因，董事會認為宣稱要求人於向本公司送達該函件時並非公司
細則所界定之股東，因此其無權援引公司細則第65條，以該函件或其他方式要求
召開股東特別大會。宣稱要求人隨後於二零二四年七月十六日在本公司設於香港
的股東名冊分冊登記為已發行股份總數約13.27%的持有人。儘管進行了有關登記，
但由於如上所述宣稱要求人於二零二四年七月二日不符合公司細則所界定之股東
資格，該函件根據公司細則第65條被視為無效要求。

接獲該函件後，本公司向宣稱要求人作出書面問詢，力圖（其中包括）確認該函件
的真實性。隨後不久，本公司收到自稱為宣稱要求人的單一最大股東兼執行董事
之人士的答覆。該答覆稱（其中包括）：有人（身份無法核實）試圖透過宣稱要求人
的董事會召開本公司股東特別大會，以罷免及委任本公司董事。宣稱要求人的唯
一投資及資產為目前於本公司持有的股份。作為宣稱要求人的單一最大股東兼執
行董事，作出答覆的該名人士堅決反對任何可能有損本公司穩定運營的行為。如
有外部人員與宣稱要求人的若干人員合謀或串通操縱市場，謀取不正當利益，該
名人士將堅決反對，並保留其向有關當局舉報的權利。

4

獨立非執行董事辭任及董事委員會的組成變動

於二零二四年七月十八日，鄭博士提呈辭任獨立非執行董事，自以下較遲日期起
生效：(i)二零二四年九月一日；及 (ii)根據要約人發出的日期為二零二四年六月
二十八日的要約文件，代表王赫（「要約人」）提出的以收購本公司30,160,000股股
份（要約人及其一致行動人士已擁有者除外）的自願有條件現金部分收購要約（「部
分收購要約」）的最後截止日期。鄭博士辭任乃由於，其作為部分收購要約的獨立
非執行董事職責將於其辭任生效前獲解除。當鄭博士辭任獨立非執行董事生效時，
彼將同時不再擔任審核委員會主席及薪酬委員會主席。

鄭博士已確認彼與董事會並無意見分歧，且並無有關彼辭任之事宜須提請聯交所
及股東垂注。

董事會謹此對鄭博士為本集團作出之服務及貢獻表示衷心感謝。

可能違反若干上市規則規定

當鄭博士辭任獨立非執行董事生效時，假設屆時將並無委任獨立非執行董事作為
其替任者：

(a) 獨立非執行董事的數目將減至兩名，其將違反上市規則第3.10(1)條，且獨立
非執行董事的數目將少於董事會人數的三分之一，其將違反上市規則第3.10A

條；

(b) 兩名剩餘獨立非執行董事概無擁有上市規則第3.10(2)條規定的適當專業資格
或會計或相關財務管理專長，且將不再符合審核委員會職權範圍第2.2(3)段項
下相關規定；

(c) 審核委員會將僅有兩名成員，其將違反上市規則第3.21條且未達到審核委員
會職權範圍第2.2(2)段所規定的三名成員之最低人數要求；及

(d) 薪酬委員會將僅有兩名成員，其將未達到薪酬委員會職權範圍第2.2(2)段所規
定的三名成員之最低人數要求。

5

本公司將竭力於切實可行情況下盡快物色適當候選人填補因鄭博士辭任而出現的
空缺，以遵守上市規則以及審核委員會及薪酬委員會職權範圍之相關規定。本公
司將適時作出進一步公佈。

承董事會命

主席兼執行董事

王麗君

香港，二零二四年七月十八日

於本公佈日期，董事會由執行董事王麗君女士、張和彬先生及王俊堯先生，非執行
董事李瑜鴻先生及朱明徽先生，及獨立非執行董事鄭嘉福博士、楊強先生及張仕
青女士組成。